
 
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

12.11.2024                                     № 401-нпа 

 

г. Новосибирск 

 

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 

Новосибирской области от 03.09.2019 № 133-нпа 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области  

от 02.02.2015 № 37-п «О государственной программе Новосибирской области 

«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области», 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

Внести в приказ министерства сельского хозяйства Новосибирской области 

от 03.09.2019 № 133-нпа «Об утверждении форм бизнес-плана, плана расходов, 

представляемых в конкурсную комиссию по отбору крестьянских (фермерских) 

хозяйств, сельскохозяйственных кооперативов и сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (за исключением крестьянских (фермерских) хозяйств, 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, индивидуальных 

предпринимателей и сельскохозяйственных потребительских кооперативов) для 

предоставления государственной поддержки в виде гранта в форме субсидии, в том 

числе предоставляемых на конкурсной основе» следующие изменения: 

1. В пункте 1: 

1) подпункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) форму плана расходов на реализацию бизнес-плана создания и развития 

крестьянского (фермерского) хозяйства с использованием средств гранта в форме 

субсидии «Агростартап»;»; 

2) подпункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6) форму плана расходов на реализацию бизнес-плана создания и развития 

крестьянского (фермерского) хозяйства с использованием средств гранта в форме 

субсидии «Агростартап» (на цели формирования неделимого фонда 

сельскохозяйственного потребительского кооператива);»; 

3) подпункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8) форму плана расходов на реализацию бизнес-плана развития семейной 

фермы;»; 

4) подпункт 9 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=8C71CBD81CA6D1C7CF6BE13E99A0C97BA05023C0EA98DFEB320A0F969529E561647CC6AB392E3C8E33FD2944D077391732bDUAJ
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=141027&dst=102206


2 

«9) форму плана расходов на реализацию бизнес-плана развития 

материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского 

кооператива;»; 

5) дополнить подпунктом 12 следующего содержания: 

«12) форму плана расходов на реализацию бизнес-плана развития 

материально-технической базы начинающего сельскохозяйственного 

потребительского кооператива.». 

2. Форму плана расходов на реализацию бизнес-плана создания и развития 

крестьянского (фермерского) хозяйства с использованием средств гранта в форме 

субсидии «Агростартап» изложить в редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему приказу. 

3. Форму плана расходов на реализацию бизнес-плана создания и развития 

крестьянского (фермерского) хозяйства с использованием средств гранта в форме 

субсидии «Агростартап» (на цели формирования неделимого фонда 

сельскохозяйственного потребительского кооператива) изложить в редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

4. Форму плана расходов на реализацию бизнес-плана развития семейной 

фермы изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 

5. Форму плана расходов на реализацию бизнес-плана развития материально-

технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива изложить 

в редакции согласно приложению № 4 к настоящему приказу. 

6. Дополнить формой плана расходов на реализацию бизнес-плана развития 

материально-технической базы начинающего сельскохозяйственного 

потребительского кооператива согласно приложению № 5 к настоящему приказу. 

 

 

 

Заместитель Председателя Правительства  

Новосибирской области - министр         А.В. Шинделов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Н.М. Мельникова 

238 67 96 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=141027&dst=102206


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу министерства сельского 

 хозяйства Новосибирской области 

от 12.11.2024 № 401-нпа 

 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

приказом министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

от 30.09.2019 № 133-нпа 

 

 

Форма 

 

 

ПЛАН РАСХОДОВ 

на реализацию бизнес-плана создания и развития крестьянского (фермерского) хозяйства с использованием средств 

гранта в форме субсидии «Агростартап» 
 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

наименование, ФИО (отчество при наличии), ИНН заявителя 

 

№ 

п/п 
Направление расходов Ед. изм. 

Стоимость 

единицы 

Кол-во 

единиц 

Сумма всего, 

рублей 

Средства 

гранта, но не 

более 90% 

затрат на 

каждое 

приобретение

, рублей 

Собственные средства,  

но не менее 10% затрат на 

каждое приобретение, 

рублей 

всего 
в том числе 

заемные 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. приобретение земельных участков из 

земель сельскохозяйственного назначения 

для осуществления деятельности с целью 

производства и (или) переработки 

сельскохозяйственной продукции в рамках 

реализации проекта создания и (или) 

развития хозяйства 

       

2. разработка проектной документации для 

строительства или реконструкции 

производственных и складских зданий, 

объектов, предназначенных для 

производства, хранения и переработки 

сельскохозяйственной продукции 

       

3. приобретение, строительство, ремонт, 

модернизация и (или) переустройство 

производственных и складских зданий, 

помещений, пристроек и сооружений, 

необходимых для производства, хранения 

и переработки сельскохозяйственной 

продукции, включая ограждения, 

предусмотренные для выпаса и выгула 

сельскохозяйственных животных, и 

ограждения плодово-ягодных насаждений 

       

4. подключение производственных и 

складских зданий, помещений, пристроек 

и (или) сооружений, необходимых для 

производства, хранения и переработки 

сельскохозяйственной продукции, к 

электрическим, водо-, газо- и 

       



3 

 

теплопроводным сетям, в том числе 

автономным 

5. приобретение сельскохозяйственных 

животных (кроме свиней) и птицы 

       

6. приобретение рыбопосадочного материала        

7. приобретение тары деревянной, 

оборудования для измерений, изделий 

упаковочных пластмассовых, 

механических готовых, машин и 

оборудования, средств автотранспортных, 

прицепов и полуприцепов, мебели для 

торговли 

       

8. приобретение посадочного материала для 

закладки многолетних насаждений, в том 

числе виноградных и земляники 

       

9. внесение не менее 25%, но не более 50% 

средств гранта «Агростартап» в 

неделимый фонд сельскохозяйственного 

потребительского кооператива, членом 

которого является данное крестьянское 

(фермерское) хозяйство или 

индивидуальный предприниматель 

       

10. погашение основного долга по кредитам, 

полученным в российских кредитных 

организациях, или займов, полученных в 

сельскохозяйственных потребительских 

кредитных кооперативах, в течение срока 

освоения гранта на цели, указанные в 

       



4 

 

пунктах 1, 3 и 7 плана расходов, но не 

более 20% стоимости проекта создания и 

(или) развития хозяйства 

 ИТОГО:        

 

Заявитель 

(уполномоченное лицо) 

 
________________________________________________ 

 

    ____________________________ 

 (подпись) 
«_____» _______________ 20___ г. 

 

 

М.П. (при наличии) 

 

 

 

_________» 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=8007CE79C51FEBC110609AEB37F5E293F910767BE0ABD0BEE0136EC1767A3600099A66FBE751EFD50D61B1C4C9891B4307E4A8F67C7521FB70lBI
consultantplus://offline/ref=8007CE79C51FEBC110609AEB37F5E293F910767BE0ABD0BEE0136EC1767A3600099A66FBE751EFD50F61B1C4C9891B4307E4A8F67C7521FB70lBI
consultantplus://offline/ref=8007CE79C51FEBC110609AEB37F5E293F910767BE0ABD0BEE0136EC1767A3600099A66FBE751EFD40961B1C4C9891B4307E4A8F67C7521FB70lBI


                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу министерства сельского 

 хозяйства Новосибирской области 

от 12.11.2024 № 401-нпа 

 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

приказом министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

                                                              от 30.09.2019 № 133-нпа 

 

 

Форма 

 

 

ПЛАН РАСХОДОВ 

на реализацию бизнес-плана создания и развития крестьянского (фермерского) хозяйства с использованием 

средств гранта в форме субсидии «Агростартап» (на цели формирования неделимого фонда 

сельскохозяйственного потребительского кооператива) 
 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

наименование, ФИО (отчество при наличии), ИНН заявителя 

 

№ 

п/п 
Направление расходов Ед. изм. 

Стоимость 

единицы 

Кол-во 

единиц 

Сумма 

всего, 

рублей 

Средства 

гранта, но не 

более 90% 

затрат на 

каждое 

приобретение

, рублей 

Собственные средства,  

но не менее 10% затрат на 

каждое приобретение, 

рублей  

всего 
в том числе 

заемные 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



2 

 

1. тара деревянная, оборудование для измерений, 

изделия упаковочные пластмассовые, 

механические готовые, машины и 

оборудование, средства автотранспортные, 

прицепы и полуприцепы, мебель для торговли 

       

2. оборудование, приобретаемое 

сельскохозяйственным потребительским 

кооперативом в соответствии с приказом 

Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации от 18 ноября 2014 г. № 452, по 

номенклатуре, определенной разделом 4 

«Объекты рыбоводной инфраструктуры и иные 

объекты, используемые для осуществления 

аквакультуры (рыбоводства), а также 

специальные устройства и (или) технологии», 

за исключением группы кодов 04.01, 04.02, 

04.06 

       

3. средства автоматизации, оборудование, 

материалы, конструкции, предназначенные для 

установки и функционирования сооружений, 

предназначенных для организации хранения, 

подработки и переработки 

сельскохозяйственной продукции 

       

 ИТОГО:        

 

Заявитель 

(уполномоченное лицо) 
________________________________________________ 

 

    ____________________________ 

 (подпись) 
«_____» _______________ 20___ г. 

 

М.П. (при наличии) 

_________» 

consultantplus://offline/ref=422162CA5A51DEEB8CCEA2F6E3E43DB44511E53B2D8D1F7B337F8615D4BCD24186990986B984B6A6685B3E4F97T406K
consultantplus://offline/ref=422162CA5A51DEEB8CCEA2F6E3E43DB44511E53B2D8D1F7B337F8615D4BCD2419499518ABB82AFAE624E681ED1178FC31EEFA3B2092F36F5T90EK
consultantplus://offline/ref=422162CA5A51DEEB8CCEA2F6E3E43DB44511E53B2D8D1F7B337F8615D4BCD2419499518ABB82AFAF6B4E681ED1178FC31EEFA3B2092F36F5T90EK
consultantplus://offline/ref=422162CA5A51DEEB8CCEA2F6E3E43DB44511E53B2D8D1F7B337F8615D4BCD2419499518ABB82A1A66D4E681ED1178FC31EEFA3B2092F36F5T90EK
consultantplus://offline/ref=422162CA5A51DEEB8CCEA2F6E3E43DB44511E53B2D8D1F7B337F8615D4BCD2419499518ABB83A9AE6F4E681ED1178FC31EEFA3B2092F36F5T90EK


                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к приказу министерства сельского 

 хозяйства Новосибирской области 

от 12.11.2024 № 401-нпа 

 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

приказом министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

                                                               от 30.09.2019 № 133-нпа 

 

 

Форма 

 

 

ПЛАН РАСХОДОВ 

на реализацию бизнес-плана развития семейной фермы 
 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

наименование, ФИО (отчество при наличии), ИНН заявителя 

 

№ 

п/п 
Направление расходов Ед. изм. 

Стоимость 

единицы 

Кол-во 

единиц 

Сумма всего, 

рублей 

Средства 

гранта*, 

рублей 

Собственные средства**, 

рублей  

всего 
в том числе 

заемные 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. приобретение земельных 

участков из земель 

сельскохозяйственного 

назначения, находящихся в 

муниципальной собственности 

       



2 

 

2. разработка проектной 

документации строительства, 

реконструкции или 

модернизации объектов для 

производства, хранения и 

переработки 

сельскохозяйственной 

продукции (не более 3 млн. 

рублей) 

       

3. приобретение, строительство, 

реконструкция, капитальный 

ремонт или модернизация 

объектов, в том числе 

приобретение и монтаж 

модульных производственных 

объектов, для производства, 

хранения и переработки 

сельскохозяйственной 

продукции 

       

4. комплектация объектов для 

производства, хранения и 

переработки 

сельскохозяйственной 

продукции оборудованием и его 

монтаж, включая автономные 

источники электро- и 

газоснабжения, обустройство 

автономных источников 

водоснабжения.  

Перечень указанного 

оборудования утверждается 

министерством сельского 

хозяйства Новосибирской 

области 

       



3 

 

5. погашение не более 20 процентов 

привлекаемого на реализацию 

проекта грантополучателя 

льготного инвестиционного 

кредита в соответствии с 

Правилами предоставления из 

федерального бюджета субсидий 

российским кредитным 

организациям, международным 

финансовым организациям и 

государственной корпорации 

развития «ВЭБ.РФ» на 

возмещение недополученных 

ими доходов по кредитам, 

выданным 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (за 

исключением 

сельскохозяйственных 

кредитных потребительских 

кооперативов), организациям и 

индивидуальным 

предпринимателям, 

осуществляющим производство, 

первичную и (или) 

последующую (промышленную) 

переработку 

сельскохозяйственной 

продукции и ее реализацию, по 

льготной ставке, утвержденными 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29 

декабря 2016 г. № 1528 «Об 

утверждении Правил 

предоставления из федерального 

бюджета субсидий российским 

кредитным организациям, 

       

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463001&dst=45


4 

 

международным финансовым 

организациям и государственной 

корпорации развития «ВЭБ.РФ» 

на возмещение недополученных 

ими доходов по кредитам, 

выданным 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (за 

исключением 

сельскохозяйственных 

кредитных потребительских 

кооперативов), организациям и 

индивидуальным 

предпринимателям, 

осуществляющим производство, 

первичную и (или) 

последующую (промышленную) 

переработку 

сельскохозяйственной 

продукции и ее реализацию, по 

льготной ставке» 

6. уплата процентов по кредиту, 

указанному в пункте 5 плана 

расходов, в течение 18 месяцев со 

дня получения гранта на 

развитие семейной фермы 

       

7. погашение не более 20 процентов 

займа, полученного в 

сельскохозяйственном 

потребительском кредитном 

кооперативе на реализацию 

проекта грантополучателя 

       

8. уплата расходов, связанных с 

доставкой имущества, 

       



5 

 

указанного в пункте 4 плана 

расходов  

 ИТОГО:        

 

*не более 60% затрат на каждое приобретение по видам расходов, предусмотренным пунктами 1-4, 6-8 плана 

расходов, и не более 80% затрат, предусмотренных пунктом 5 плана расходов. 

**не менее 40% затрат на каждое приобретение по видам расходов, предусмотренным пунктами 1-4, 6-8 плана 

расходов, и не менее 20% затрат, предусмотренных пунктом 5 плана расходов. 

 

 

Заявитель 

(уполномоченное лицо) 

 
________________________________________________ 

 

    ____________________________ 

 (подпись) 
«_____» _______________ 20___ г. 

 

М.П. (при наличии) 

 

 

 

_________»

consultantplus://offline/ref=B0A0287DFAAE684314DAE13D31473E2AD3359F606A8D034529FDE56C026DE86089C112BB412FA45012232595A7695525506CE77E06E687m4G7E


 

 

                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к приказу министерства сельского 

 хозяйства Новосибирской области 

от 12.11.2024 № 401-нпа 

 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

приказом министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

от 30.09.2019 № 133-нпа 

 

 

Форма 

 

 

ПЛАН РАСХОДОВ 

на реализацию бизнес-плана развития материально-технической базы 

сельскохозяйственного потребительского кооператива 
 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

наименование, ИНН заявителя 

 

№ 

п/п 
Направление расходов Ед. изм. 

Стоимость 

единицы 

Кол-во 

единиц 

Сумма всего, 

рублей 

Средства 

гранта*, 

рублей 

Собственные средства**,  

рублей  

всего 
в том числе 

заемные 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. приобретение, строительство, капитальный 

ремонт, реконструкция или модернизация 

       



 
 

производственных объектов, в том числе 

приобретение и монтаж модульных 

производственных объектов, по заготовке, 

хранению, подработке, переработке, сортировке, 

убою, первичной переработке, подготовке к 

реализации и реализации сельскохозяйственной 

продукции, пищевых лесных ресурсов и 

продуктов переработки указанной продукции и 

пищевых лесных ресурсов 

2. приобретение и монтаж оборудования для 

производственных объектов, предназначенных 

для заготовки, хранения, подработки, 

переработки, сортировки, убоя, первичной 

переработки, охлаждения, подготовки к 

реализации, погрузки, разгрузки 

сельскохозяйственной продукции, 

транспортировки и реализации пищевых лесных 

ресурсов и продуктов переработки указанной 

продукции и пищевых лесных ресурсов.  

Перечень указанного оборудования 

утверждается министерством сельского 

хозяйства Новосибирской области 

       

3. приобретение и монтаж оборудования для 

рыбоводной инфраструктуры и товарной 

аквакультуры (товарного рыбоводства).  

Перечень указанного оборудования 

утверждается министерством сельского 

хозяйства Новосибирской области  

       

4. приобретение и монтаж оборудования для 

производственных объектов, предназначенных 

для первичной переработки льна и (или) 

технической конопли.  

       



 
 

Перечень указанного оборудования 

утверждается министерством сельского 

хозяйства Новосибирской области  

5. доставка оборудования, указанного в пунктах 

2, 3 и 4 плана расходов 

       

6. погашение не более 20 процентов 

привлекаемого на реализацию проекта 

грантополучателя льготного инвестиционного 

кредита в соответствии с Правилами 

предоставления из федерального бюджета 

субсидий российским кредитным организациям, 

международным финансовым организациям и 

государственной корпорации развития 

«ВЭБ.РФ» на возмещение недополученных ими 

доходов по кредитам, выданным 

сельскохозяйственным товаропроизводителям 

(за исключением сельскохозяйственных 

кредитных потребительских кооперативов), 

организациям и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим 

производство, первичную и (или) последующую 

(промышленную) переработку 

сельскохозяйственной продукции и ее 

реализацию, по льготной ставке, 

утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29 декабря 2016 г. 

№ 1528 «Об утверждении Правил 

предоставления из федерального бюджета 

субсидий российским кредитным организациям, 

международным финансовым организациям и 

государственной корпорации развития 

«ВЭБ.РФ» на возмещение недополученных ими 

доходов по кредитам, выданным 

       

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463001&dst=45


 
 

сельскохозяйственным товаропроизводителям 

(за исключением сельскохозяйственных 

кредитных потребительских кооперативов), 

организациям и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим 

производство, первичную и (или) последующую 

(промышленную) переработку 

сельскохозяйственной продукции и ее 

реализацию, по льготной ставке» 

7. уплата процентов по кредиту, указанному в 

пункте 6 плана расходов, в течение 18 месяцев 

со дня получения гранта на развитие 

материально-технической базы; 

       

8. погашение не более 20% основного долга по 

займу, полученному на реализацию проекта 

грантополучателя в сельскохозяйственном 

потребительском кредитном кооперативе 

       

 ИТОГО:        

 

*Не более 60% затрат на каждое приобретение по видам расходов, предусмотренных пунктами 1-5, 7-8 плана расходов, 

и не более 80% затрат, предусмотренных пунктом 6 плана расходов. 

** Не менее 40% затрат на каждое приобретение по видам расходов, предусмотренных пунктами 1-5, 7-8 плана расходов, 

и не менее 20% затрат, предусмотренных пунктом 6 плана расходов. 

 

Руководитель заявителя 

(уполномоченное лицо) 
________________________________________________ 

 

    ____________________________ 

 (подпись) 
«_____» _______________ 20___ г. 

 

М.П. (при наличии) 

_________»



 

 

                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к приказу министерства сельского 

 хозяйства Новосибирской области 

от 12.11.2024 № 401-нпа 

 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

приказом министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

от 30.09.2019 № 133-нпа 

 

 

Форма 

 

 

ПЛАН РАСХОДОВ 

на реализацию бизнес-плана развития материально-технической базы 

начинающего сельскохозяйственного потребительского кооператива 
 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

наименование, ИНН заявителя 

 

№ 

п/п 
Направление расходов Ед. изм. 

Стоимость 

единицы 

Кол-во 

единиц 

Сумма всего, 

рублей 

Средства 

гранта, но не 

более 80% 

затрат на 

каждое 

приобретение

, рублей 

Собственные средства,  

но не менее 20% затрат на 

каждое приобретение, 

рублей  

всего 
в том числе 

заемные 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



 
 

1. приобретение, строительство, капитальный 

ремонт, реконструкция или модернизация 

производственных объектов, в том числе 

приобретение и монтаж модульных 

производственных объектов, по заготовке, 

хранению, подработке, переработке, сортировке, 

убою, первичной переработке, подготовке к 

реализации и реализации сельскохозяйственной 

продукции, пищевых лесных ресурсов и 

продуктов переработки указанной продукции и 

пищевых лесных ресурсов 

       

2. приобретение и монтаж оборудования для 

производственных объектов, предназначенных 

для заготовки, хранения, подработки, 

переработки, сортировки, убоя, первичной 

переработки, охлаждения, подготовки к 

реализации, погрузки, разгрузки 

сельскохозяйственной продукции, 

транспортировки и реализации пищевых лесных 

ресурсов и продуктов переработки указанной 

продукции и пищевых лесных ресурсов.  

Перечень указанного оборудования 

утверждается министерством сельского 

хозяйства Новосибирской области 

       

3. приобретение и монтаж оборудования для 

рыбоводной инфраструктуры и товарной 

аквакультуры (товарного рыбоводства).  

Перечень указанного оборудования 

утверждается министерством сельского 

хозяйства Новосибирской области  

       

4. приобретение и монтаж оборудования для 

производственных объектов, предназначенных 

       



 
 

для первичной переработки льна и (или) 

технической конопли.  

Перечень указанного оборудования 

утверждается министерством сельского 

хозяйства Новосибирской области  

5. доставка оборудования, указанного в пунктах 

2, 3 и 4 плана расходов 

       

6. погашение не более 20% основного долга по 

займу, полученному на реализацию проекта 

грантополучателя в сельскохозяйственном 

потребительском кредитном кооперативе 

       

 ИТОГО:        

 

Руководитель заявителя 

(уполномоченное лицо) 
________________________________________________ 

 

    ____________________________ 

 (подпись) 
«_____» _______________ 20___ г. 

 

М.П. (при наличии) 

 

 

 

_________» 

 


